
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-22 del 06/03/2019

Oggetto Direzione  Generale.  Rideterminazione  del  trattamento 
economico  spettante  all’Avv.  Giovanni  Fantini, 
Responsabile  del  Servizio  Affari  istituzionali  e 
Avvocatura,  ed al  Dott.  Marco Morelli,  Responsabile  di 
Laboratorio - Sede di Ferrara.

Proposta n. PDEL-2019-19 del 01/03/2019

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 6 (sei) marzo 2019 (duemiladiciannove), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Rideterminazione  del  trattamento  economico 

spettante  all’Avv.  Giovanni  Fantini,  Responsabile  del  Servizio  Affari 

istituzionali  e  Avvocatura,  ed  al  Dott.  Marco  Morelli,  Responsabile  di 

Laboratorio - Sede di Ferrara.

PREMESSO:

- che con D.D.G. n. 124/2016 si è disposta l’assunzione con contratto di lavoro subordinato 

a  tempo  determinato  -  ai  sensi  della  L.R.  n.  43/2001  (art.  18)  -  per  lo  svolgimento 

dell’incarico di Responsabile dell’Area Affari Istituzionali Legali e Diritto Ambientale, 

dell’Avv. Giovanni Fantini a decorrere dal 01/01/2017 al 31/12/2021;

- che,  come  si  evince  dalla  citata  deliberazione,  la  retribuzione  annua  lorda  spettante 

all’Avv. Giovanni Fantini è fissata complessivamente in Euro 65.591,24 al lordo di oneri e 

ritenute di legge, ed è corrisposta in tredici mensilità; la predetta retribuzione può essere 

aumentata annualmente di un ulteriore 5% massimo, in ragione del raggiungimento dei 

risultati di gestione e della realizzazione degli obiettivi fissati;

- che la medesima D.D.G. n. 124/2016 prevede, altresì, una revisione di tale trattamento 

economico in considerazione dei nuovi compiti  e attribuzioni assegnati all’Area Affari 

istituzionali  Legali  e  Diritto  Ambientale  nell’ambito  delle  nuove  funzioni  derivanti 

all’Agenzia  dall’applicazione  della  L.R.  n.  13/2015  ovvero  da  altre  normative 

amministrative o ambientali;

PREMESSO ALTRESI’:

- che con D.D.G. n. 48/2018 si è disposta l’assunzione con contratto di lavoro subordinato a 

tempo  determinato  -  ai  sensi  della  L.R.  n.  43/2001  (art.  18)  -  per  lo  svolgimento 

dell’incarico di Responsabile di Sede Secondaria Laboratorio Multisito - Ferrara, del Dott. 

Marco Morelli a decorrere dal 01/07/2018 al 30/06/2023;

- che,  come si  evince dalla  citata  deliberazione,  la retribuzione annua lorda spettante  al 

Dott.  Marco Morelli  è fissata complessivamente in Euro 65.591,24 al lordo di oneri e 

ritenute di legge, ed è corrisposta in tredici mensilità; la predetta retribuzione può essere 

aumentata annualmente di un ulteriore 5% massimo, in ragione del raggiungimento dei 

risultati di gestione e della realizzazione degli obiettivi fissati;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 70/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e 

Relazioni Sindacali. Approvazione Assetto organizzativo generale dell’Agenzia regionale 

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) istituita con LR. 

n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;



- la Delibera di Giunta Regionale n. 1181/2018 di approvazione dell’assetto organizzativo 

generale dell’Agenzia, di cui alla D.D.G. n. 70/2018;

- la D.D.G. n. 90/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e 

Relazioni Sindacali. Approvazione dell’Assetto organizzativo analitico e del documento 

Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna”;

- la D.D.G. n. 101/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 

e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  della  valorizzazione  economica  delle  posizioni 

dirigenziali di Arpae a seguito delle modifiche organizzative di cui alle D.D.G. n. 70/2018 

e D.D.G. n. 90/2018”;

RILEVATO:

- che  con  la  sopra  citata  D.D.G.  n.  90/2018  si  è  proceduto  ad  aggiornare  l’assetto 

organizzativo  analitico  di  Arpae  e  ad  approvare  il  nuovo  Manuale  Organizzativo 

dell’Agenzia,  al  fine di  definire  il  sistema di  responsabilità  ed i  compiti  delle  diverse 

articolazioni organizzative dell’Agenzia;

VISTA:

- la  determinazione  n.  1078/2018  del  Direttore  Generale  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Generale.  Approvazione assetto organizzativo  di dettaglio” che definisce,  tra l’altro,  le 

attività  dell’Unità  organizzativa  “Avvocatura”  istituita  presso  il  Servizio  Affari 

istituzionali e Avvocatura;

VISTA ALTRESI’:

- la  determinazione  n.  966/2018  del  Direttore  Tecnico  avente  ad  oggetto  “Recepimento 

disposizioni  contenute  nella  D.D.G.  n.  90/2018.  Approvazione  quadro  delle  posizioni 

dirigenziali della Direzione Tecnica”;

RILEVATO:

- che, a fare data dal 1/01/2019, l’incarico di “Responsabile dell’Area Affari Istituzionali 

Legali  e  Diritto  Ambientale”  viene  rinominato  “Responsabile  di  Servizio  Affari 

istituzionali e Avvocatura”;

- che  -  come si  evince  dai  profili  di  responsabilità  descritti  nel  Manuale  Organizzativo 

approvato con D.D.G. n. 90/2018 - l’istituzione del nuovo Servizio Affari istituzionali e 

Avvocatura comporta, a fare data dal 1/01/2019, l’attribuzione di nuove competenze, oltre 

a quelle già assegnate all’Avv. Giovanni Fantini, anche in ragione delle nuove funzioni 

derivanti all’Agenzia dall’applicazione della L.R. n. 13/2015;

- che, pertanto, la posizione dirigenziale di Responsabile del Servizio Affari istituzionali e 

Avvocatura è caratterizzata dall’acquisizione di nuove funzioni e dall’implementazione di 



quelle esistenti, avendo riguardo in particolare alle competenze di seguito specificate:

- dirigere la gestione del contenzioso amministrativo ed ambientale dell’Agenzia per il 

tramite e con la direzione dell’avvocatura interna quale unità organizzativa di nuova 

istituzione collocata presso la Direzione Generale;

- garantire la rappresentanza e difesa dell’Agenzia nelle cause e negli affari giudiziari in 

materia  amministrativa  derivanti  anche  dall’assunzione  di  nuove  funzioni 

provvedimentali da parte di Arpae;

- fornire  coordinamento  professionale  alle  figure  giuridico-amministrative  collocate 

presso le Aree Autorizzazioni e Concessioni preposte al supporto giuridico di primo 

livello;

- supportare per le materie di competenza il Direttore Generale nei rapporti con il SNPA 

e nelle sedi associative delle Agenzie;

- che,  come previsto nell’Accordo sindacale  Rep. 315/2018, la  posizione dirigenziale  di 

Responsabile  di  Servizio  Affari  istituzionali  e  Avvocatura  viene  classificata,  con 

decorrenza  1/01/2019,  quale  posizione  di  struttura  semplice  con  conseguente 

valorizzazione  economica  rispetto  alla  precedente posizione di  Responsabile  dell’Area 

Affari  istituzionali  Legali  e  Diritto  Ambientale  classificata  quale  posizione  di  natura 

professionale;

RITENUTO PERTANTO:

- di rideterminare, a fare data dal 1/01/2019 e fino al 31/12/2021, il trattamento economico 

lordo  annuo  spettante  all’Avv.  Giovanni  Fantini  in  Euro  74.285,71.  L’importo  sopra 

indicato è da intendersi al lordo di oneri e ritenute di legge, comprensivo del rateo di 

tredicesima e potrà essere aumentato del 5%, a titolo di retribuzione di risultato, in ragione 

del raggiungimento dei risultati di gestione e della realizzazione degli obiettivi fissati;

RILEVATO:

- che la prima fase del percorso di ridisegno organizzativo dell’Agenzia è stata attivata da 

maggio  2017,  mediante  l'istituzione  della  Direzione  unica  del  Laboratorio  multisito  e 

l’allocazione,  alle  dipendenze  della  stessa,  dei  laboratori  di  Reggio  Emilia,  Bologna, 

Ferrara  e  Ravenna  e  del  relativo  personale,  prima  dipendenti  dalle  rispettive  Sezioni 

provinciali; i singoli laboratori allocati presso le suddette sedi costituiscono oggi la rete 

unitaria del Laboratorio multisito, integrata a livello sovra-provinciale;

- che il ridisegno dell’assetto analitico di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 

90/2018  completa,  pertanto,  la  riorganizzazione  della  rete  laboratoristica  di  cui  alle 

precedenti Deliberazioni del Direttore Generale n. 6/2017 e n. 40/2017;



- che, come previsto nell’Accordo sindacale Rep. 315/2018,  a decorrere dal 1/01/2018 - 

proprio in ragione del fatto che la riorganizzazione della rete laboratoristica di Arpae è 

stata  avviata  da  maggio  2017  -  è  stata  prevista  una  valorizzazione  economica,  con 

decorrenza  1/01/2018,  delle  posizioni  dirigenziali  di  Responsabile  di  Laboratorio  di 

Reggio Emilia, Bologna e Ravenna nonché delle ulteriori posizioni dirigenziali afferenti 

alle Sedi Secondarie del Laboratorio Multisito;

RILEVATO ALTRESI’:

- che,  a  fare  data  dal  1/01/2019,  l’incarico  di  “Responsabile  di  Sede  Secondaria  di 

Laboratorio Multisito” viene rinominato “Responsabile di Laboratorio” ed i relativi profili 

di responsabilità sono descritti nel Manuale Organizzativo approvato con la sopra citata 

D.D.G. n. 90/2018;

- che  la  D.D.G.  n.  13/2018  -  “Direzione  Generale.  Piano  triennale  dei  fabbisogni  di 

personale  2018-2020  di  Arpae.  Indirizzi  sulle  procedure  per  assunzione  a  tempo 

indeterminato  e  determinato  di  personale  nella  qualifica  dirigenziale.  Modifica  della 

dotazione  organica” -  prevede  che,  con  riferimento  all’incarico  di  Responsabile  Sede 

Secondaria Laboratorio multisito - Ferrara, il relativo trattamento economico potrà essere 

rivisto in relazione agli esiti della riorganizzazione dell’Agenzia;

RITENUTO PERTANTO:

- di rideterminare - in considerazione del completamento della riorganizzazione della rete 

laboratoristica  ed  in  coerenza  con  la  politica  di  valorizzazione  di  cui  al  sopra  citato 

Accordo Rep. 315/2018 - a fare data dal 1/01/2019 e fino al 30/06/2023, il trattamento 

economico lordo annuo spettante al Dott. Marco Morelli in Euro 74.285,71. L’importo 

sopra indicato è da intendersi al lordo di oneri e ritenute di legge, comprensivo del rateo di 

tredicesima e potrà essere aumentato del 5%, a titolo di retribuzione di risultato, in ragione 

del raggiungimento dei risultati di gestione e della realizzazione degli obiettivi fissati;

DATO ATTO:

- che ai dirigenti Avv. Giovanni Fantini e Dott. Marco Morelli verrà fatto sottoscrivere un 

contratto  di  modifica  del  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo  determinato  per  lo 

svolgimento di incarico dirigenziale;

SPECIFICATO:

- che, per quanto non modificato dal presente atto si rinvia a quanto previsto nelle sopra 

citate  D.D.G.  n.  124/2016  e  n.  48/2018  relative,  rispettivamente,  all’assunzione  con 

rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi della L.R. n. 43/2001 (art. 

18), dell’Avv. Giovanni Fantini e del Dott. Marco Morelli;



DATO ATTO:

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto:

- dell’art. 2, comma 71, della L. n. 191/2009 (Legge Finanziaria 2010) come integrato 

dai successivi art. 17, comma 3, D.L. n. 98/2011 convertito nella L. n. 111/2011 ed art. 

1, comma 584, della L. n. 190/2014, secondo cui gli enti del SSN concorrono alla 

realizzazione  degli  obiettivi  di  finanza  pubblica  adottando  misure  necessarie  a 

garantire  che  le  spese  di  personale  non  superino  il  corrispondente  ammontare 

dell’anno 2004 diminuito del 1,4%;

- dell’obiettivo fissato dalla  Regione Emilia-Romagna con nota PG/2018/569580 del 

7/09/2018, secondo cui la spesa di personale, al netto degli oneri derivanti dai rinnovi 

contrattuali, non deve superare, in via tendenziale, alla fine del triennio di riferimento 

(2018-2020), la spesa rilevata a consuntivo nell’anno 2017;

- infine, che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’equilibrio complessivo di 

bilancio,  che  Arpae  è  tenuta  ad assicurare  in  base  alle  linee di  indirizzo  fornite  dalla 

Regione Emilia-Romagna;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2019-2021, del 

Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, 

del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019”;

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget  di  esercizio e 

investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna”;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

ACQUISITO ALTRESI’:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco Zinoni,  reso ai  sensi  dell’art.  9,  comma 5,  della  L.R. 

44/1995;



DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare ai sensi della Legge n. 241/1990 quale Responsabile del 

presente  procedimento la  Responsabile  del  Servizio Organizzazione e  Risorse Umane, 

Dott.ssa Lia Manaresi;

DELIBERA

1. di dare atto che, a fare data dal 1/01/2019, l’incarico di “Responsabile dell’Area Affari 

istituzionali legali e Diritto ambientale” viene rinominato “Responsabile di Servizio Affari 

istituzionali e Avvocatura” i cui profili di responsabilità sono definiti nella sopra citata 

D.D.G. n. 90/2018;

2. di rideterminare, a fare data dal 1/01/2019 e fino al 31/12/2021 - per le ragioni indicate in 

premessa  -  il  trattamento  economico lordo  annuo spettante  all’Avv.  Giovanni  Fantini, 

Responsabile  del  Servizio  Affari  istituzionali  e  Avvocatura,  in  Euro  74.285,71;  tale 

importo è da intendersi  al  lordo di oneri  e ritenute di legge,  comprensivo del rateo di 

tredicesima e potrà essere aumentato del 5%, a titolo di retribuzione di risultato, in ragione 

del raggiungimento dei risultati di gestione e della realizzazione degli obiettivi fissati;

3. di dare atto, altresì, che, a fare data dal 1/01/2019, l’incarico di “Responsabile di Sede 

Secondaria di Laboratorio Multisito” viene rinominato “Responsabile di Laboratorio” i 

cui profili di responsabilità sono definiti nella sopra citata D.D.G. n. 90/2018;

4. di rideterminare, a fare data dal 1/01/2019 e fino al 30/06/2023 – per le ragioni indicate in 

premessa  -  il  trattamento  economico  lordo  annuo  spettante  al  Dott.  Marco  Morelli, 

Responsabile  di  Laboratorio  –  Sede  di  Ferrara,  in  Euro  74.285,71;  tale  importo  è  da 

intendersi al lordo di oneri e ritenute di legge, comprensivo del rateo di tredicesima e 

potrà  essere  aumentato  del  5%,  a  titolo  di  retribuzione  di  risultato,  in  ragione  del 

raggiungimento dei risultati di gestione e della realizzazione degli obiettivi fissati;

5. di  precisare  che  ai  dirigenti  Avv.  Giovanni  Fantini  e  Dott.  Marco  Morelli  verrà  fatto 

sottoscrivere  un  contratto  di  modifica  del  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo 

determinato per lo svolgimento di incarico dirigenziale;

6. di dare atto, infine, che il costo complessivo previsto dal presente provvedimento è di 

Euro  793.528,27  avente  natura  di  spese  per  il  personale,  ed  è  compreso  nel  conto 

economico preventivo annuale e pluriennale 2019-2021 come di seguito specificato:

periodo dal 1/01/2019 al 31/12/2019 costo pari a Euro 211.607,54 così suddiviso:

- competenze Euro 156.000,00

- oneri Euro 42.347,54



- IRAP quanto ad Euro 13.260,00

periodo dal 1/01/2020 al 31/12/2020 costo pari a Euro 211.607,54 così suddiviso:

- competenze Euro 156.000,00

- oneri Euro 42.347,54

- IRAP quanto ad Euro 13.260,00

periodo dal 1/01/2021 al 31/12/2021 costo pari a Euro 211.607,54 così suddiviso:

- competenze Euro 156.000,00

- oneri Euro 42.347,54

- IRAP quanto ad Euro 13.260,00.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2019-19 del 01/03/2019

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Rideterminazione  del  trattamento  economico
spettante all’Avv. Giovanni Fantini, Responsabile del Servizio Affari
Istituzionali e Avvocatura, ed al Dott. Marco Morelli, Responsabile
di Laboratorio - Sede di Ferrara.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 06/03/2019
Il Dirigente


